ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 3-2 /2023 \1

0

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do

Acre, de acordo com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n.

86/90 - Regimento Interno deste Poder, seja endereçado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Sebastião Bocalom Rodrigues, Prefeito Municipal

de Rio Branco - Acre, a seguinte indicação, solicitando a realização de uma

ação de conscientização sobre os riscos do descarte incorreto, no Beco da

Amizade, bairro Santa Inês, Rio Branco, Acre.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

05 de setembro de 2023

r

AdiIibÇruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08,30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz©gmoil.com

AdaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAII.TON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se dá pela necessidade da realização de uma

ação de conscientização sobre os riscos do descarte incorreto dos resíduos

sólidos no Beco da Amizade, bairro Santa Inês. A preservação do meio ambiente

não apenas contribui para a manutenção da biodiversidade local, mas também

desempenha um papel fundamental na prevenção da contaminação do lençol

freático e a promoção da saúde pública. Portanto, cada indivíduo deve se

conscientizar sobre a importância desse cuidado e adotar práticas sustentáveis,

como descartar corretamente o lixo.

Solicito encarecidamente ao órgão responsável, que sejam promovidas

campanhas de pónscientização, palestras educativas, colocação de placas de

proibido jogar lixo e entulho e ações de limpeza periódicas junto aos moradores

da localidade. Além disso, é fundamental que as autoridades competentes

intensifiquem a fiscalização e apliquem medidas punitivas para aqueles que

desrespeitarem as normas ambientais.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar

protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

05 de setembro de 2023

AdaüONÇ?ui
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982
E-mail: gabineteadailtoncruz©gmail.com

ÇRAdailtonC ruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

CQAdcailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, a 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz©gmail.com

-. -

...n.;r •_)._•
.

• - -a-.....
--Z a... .•.r .C:'?- .,..-..-

aç - -P
-.'

 --
- - -tt -  ' - .- ,•_' - - e..-

' -:
-

3—'r— - • '- -: -. -..--Lk'i - -

- - --' -

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - P58

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmaiLcom

MaiItonCruz
DEPUTADO ESTADUAL